Risultato netto senza Badwill ed Impairment su Avviamenti e

client relationship
129,3 0,0 0,0 0,0 129,3 19,8 109,4

Conto economico riclassificato

   (in e milioni)

2T 2018

pre-IFRS9 e senza PPA

linea per linea

di cui IFRS 9

(B+C)

ALLEGATI

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO 2T 2018 –

IMPATTI IFRS 9 E IMPATTI PPA

Allegati

129.3 post PPA

53

+63mln

+66mln +63mln

Margine di

int.
(IAS 39)

Accrual

interessi su
UTP nette

Time value

reversal
Sofferenze

PPA Bad

Loans

Margine di

int. (IFRS9)

+66mln

Rettifiche

nette
crediti

(IAS 39)

Accrual

interessi su
UTP nette

Time value

reversal
Sofferenze

PPA Bad

Loans

Rettifiche

nette
crediti

(IFRS9)

ALLEGATI

ELEMENTI DI RICLASSIFICAZIONE IFRS9 NEL 1S 2018

€ mln

529 (18)
+38 595

+45

1T 18

Impatto a Margine di Interesse

260 (18)
+38

326

+45

Impatto a Rettifiche su crediti

2T 18

Rettifiche

nette
crediti

(IAS 39)

Accrual

interessi su
UTP nette

Time value

reversal
Sofferenze

PPA

sofferenze

Rettifiche

nette
crediti

(IFRS9)

Margine di

int.
(IAS 39)

Accrual

interessi su
UTP nette

Time value

reversal
Sofferenze

PPA Bad

Loans

Margine di

int. (IFRS9)

€ mln

522 (5)
+40 585

+29

Impatto a Margine di Interesse

294 (5)
+40 360

+29

Impatto a Rettifiche su crediti

+129mln
nel 1S 2018

+129mln
nel 1S 2018

Allegati

+27

+27

+24

+24

54

1S 2018 1S 2018

Stated Adjusted

Margine di interesse 1.180,1 1.180,1 0,0

Risultato delle partecipazioni valutate a patrimonio netto 76,0 76,0 0,0

Margine finanziario 1.256,1 1.256,1 0,0

Commissioni nette 927,5 927,5 0,0

Altri proventi netti di gestione 154,2 40,6 113,6 Trasferim ento delle riserve assicurative ad Anim a (nel 2T 2018)

Risultato netto finanziario 109,5 109,5 0,0

Altri proventi operativi 1.191,2 1.077,6 113,6

Proventi operativi 2.447,3 2.333,7 113,6

Spese per il personale -879,1 -879,1 0,0

Altre spese amministrative -414,6 -409,4 -5,1
Fondo di risoluzione italiano (nel 2T 2018) e oneri di integrazione

(nel 1T e 2T 2018)

Rettifiche di valore nette su attiv ità materiali e immateriali -96,9 -95,3 -1,7 Svalutazione Software  (nel 2T 2018)

Oneri operativi -1.390,7 -1.383,8 -6,8

Risultato della gestione operativa 1.056,6 949,8 106,8

Rettifiche nette su finanziamenti verso clientela -686,5 -686,5 0,0

Rettifiche nette su titoli ed altre attiv ità finanziarie 0,6 0,6 0,0

Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri -45,7 -45,7 0,0

Utili (Perdite) da cessione di partecipazioni e investimenti 178,6 0,0 178,6
Cessione delle partecipazioni in Avipop e Popolare Vita (nel 1T

2018) e della Banca Depositaria di BPM (nel 2T 2018)

Risultato dell'operatività corrente al lordo delle imposte 503,7 218,3 285,3

Imposte sul reddito del periodo dell'operativ ità corrente -87,3 -58,4 -28,9
Effetto legato al contenzioso fiscale e altri effetti fiscali su

operazioni non ricorrenti

Oneri relativ i al sistema bancario al netto delle imposte -67,4 -49,0 -18,4

Utile (Perdita) delle attiv ità operative cessate 0,0 0,0 0,0

Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi 3,6 3,4 0,2

Risultato netto senza Badwill ed Impairment su Avviamenti e

client relationship
352,6 114,3 238,3

Conto economico riclassificato

   (in e milioni)
Elementi non ricorrenti e oneri sistemici straordinari

Elementi

non

ricorrenti

ANNEXES

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO 1S 2018 – ELEMENTI NON

RICORRENTI

I valori “adjusted” qui esposti non includono gli elementi non ricorrenti, pur continuando ad includere gli effetti della riclassifica IFRS9 e le
PPA linea per linea.

Allegati

55

Privati

28,1%

Corporate

62,4%

Large Corporate

5,4%

Altro

4,1%

Nord Italia

69,9%

Centro Italia

23,2%

Sud Italia e isole

5,3%

Resto del Mondo

1,6%

1

ALLEGATI

ANALISI CREDITI A CLIENTELA